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1. Úvod

Měření závislosti „síla-dráha― je jednou z nejpopulárnějších metod pro studium

lisovacího procesu během tabletování. Konkrétně se jedná o závislost mezi dráhou horního

trnu a lisovací silou. Při vstupu horního trnu do matrice lisovací síla plynule vzrůstá, po

dosaţení nastavené hodnoty, kdy se vytvoří výlisek, rychle klesá k výchozí hodnotě.

Vznikne tak křivka, pomocí níţ lze popsat energetický průběh lisování. Dodaná energie je

potřebná pro lisování materiálů a formaci pevných výlisků. Plocha pod uvedenou křivkou

odpovídá práci lisování, tedy energii akumulovanou v tabletě, ze záznamu lze ještě určit

energii spotřebovanou na tření během lisování a elastickou sloţku energie. Energetické

profily mohou být uţitečné jako materiálové lisovací charakteristiky v preformulačních

studiích lisování různých látek. Jejich přínos spočívá především v moţnosti následně

korelovat energetické vstupy nebo práci lisování s deformačními a tablety formujícími

vlastnostmi různých materiálů.
1,2

Tato práce se zabývá energetickým hodnocením lisovacího procesu dvou typů přímo

lisovatelného isomaltu, látek galenIQ
TM

720 a galenIQ
TM

721. Rigorózní práce navazuje na

moji práci diplomovou, kde byly studovány pevnost a doba rozpadu tablet z těchto látek

v závislosti na lisovací síle a přídavku dvou typů mazadel.
3
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2. Teoretická část

2.1. Proces lisování prášků 4

Lisování je základní způsob výroby tablet. Tablety jsou tvořeny práškem lisovaným

v tabletovací matrici pomocí lisovacích trnů. Tyto trny se posunují dovnitř matrice a

způsobují slisování prášku. Proces vzniku tablety má dvě hlavní fáze – zhutnění a lisování.

Zhutněním se rozumí stlačení částic prášku vlivem pouţité síly, má souvislost

s uspořádáním částic a vazbami mezi nimi, to znamená s vlastnostmi, které mají přímý vliv

na budoucí pevnost a křehkost tablety. Lisování je oproti tomu definováno jako lisovací

silou způsobená redukce objemu prášku v důsledku vytěsnění vzduchu z prostoru mezi

částicemi. Zmenšení mezičásticového prostoru vede ke sníţení pórovitosti. Je známo, ţe

pórovitost spolu s velikostí pórů mají vliv na celkový povrch, rozrušení a dobu rozpadu

tablet.

Při lisování se mohou vyskytovat určité problémy, jako např.:
4

o víčkování, coţ způsobí rozlomení a odlomení celé vrstvy tablety, tendence k němu

vzrůstá při vyšších lisovacích silách a vyšší rychlosti, vyskytuje se hlavně v důsledku

vzrůstající elastické energie s vysokou rychlostí lisování v porovnání s niţším

vzrůstem plastické energie. Víčkování můţe být také důsledkem výskytu mnoţství

vzduchu v pórech.

o laminace, která nastává, jestliţe se tableta začne dělit na několik vrstev, vzrůstá

s rychlostí a lisovací silou,

o trhliny, odštipování a úlomky.

2.1.1. Mechanismy lisovacího procesu 4, 5, 6

Lisovací proces je rozdělován do několika fází:

počáteční stadium, kde částice v matrici jsou přeskupeny do uţší struktury, dochází

ke změnám prostorového uspořádání částic vlivem lisovací síly,

další stadium – tzn. další redukce objemu, je doprovázena elastickou a plastickou

deformací původních částic a fragmentací a následně vznikem vazeb mezi částicemi.

Existují 3 hlavní mechanismy konsolidace částic:
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 elastická deformace – je vratný děj, kde částice přestávají ustupovat lisovací síle,

výlisek se zhušťuje, při ukončení působící síly se částice navrací do původní polohy,

plastická deformace – děj nevratný, nastává po překonání hranice elasticity, je

charakterizovaný trvalou fixací tvaru tablety, následně probíhá vznik nových

mezipovrchů a fragmentace částic

fáze křehkého zlomu – je dělení částic působením vyššího tlaku na mnoho malých

částic, které zaujímají nové pozice, coţ poté vede ke sníţení objemu výlisku. Pokud

aplikovaný tlak nadále vzrůstá, tyto fragmentované částice znovu prochází

deformací.

Ţádný materiál nevykazuje pouze jeden typ deformace, některé podléhají kombinaci

elastické a plastické, jiné fragmentaci a plastickému chování, ale obvykle jeden

mechanismus převaţuje. Materiály, které se při niţším tlaku chovají elasticky a při tlaku

vzrůstajícím se jejich deformace stává nevratnou, se nazývají viskoelastické materiály.

Existují i materiály, např. laktóza, které zpočátku vykazují fragmentaci, ale při vyšším tlaku

plastickou deformací. Plastický tok je časově závislý a sniţuje se při vzrůstajícím tlaku.

Plastické a viskoelastické materiály jsou citlivé na rychlost tabletování.

Proces redukce objemu je procesem endotermním, spotřebovává energii, oproti tomu

formulace vazeb je exotermní děj energii uvolňující.

Charakteristika mechanismů redukujících objem:
6

Pro kovy a další materiály mající pravidelnou krystalickou nebo homogenní

strukturu, s nízkou koncentrací krystalických defektů, pórů, je vztah mezi deformací

materiálu a vzrůstajícím tlakem úměrný. Materiály po prvotní elastické deformaci přecházejí

v plastickou a je-li tlak dost vysoký, vykazují křehké chování a fragmentaci. Farmaceutické

materiály, hlavně organické sloučeniny, mají vlastnosti při zhuštění daleko odlišné tomuto

modelu. Hlavním rozdílem je, ţe materiály přechází do fragmentace částic jiţ během

prvního procesu a následuje elastická a/nebo plastická deformace ve vyšších stupních

procesu.
7
Toto se vysvětluje poměrně sloţitou strukturou farmaceutických sloučenin, které

často mají křehké chování, mohou obsahovat shluky primárních částic nebo jsou vysoce

porézní. Tyto „druhotné― částice se mohou následně během úvodní fáze chovat jako křehké

jednotky se zanedbatelnou schopností deformace a vedou k produkci velkého počtu malých

diskrétních částic. Tyto částice pak vykazují elastickou a plastickou deformaci, popř.

následně konečnou fragmentaci pokud lisovací síla stále roste (Tab.č.1).
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Tab.č. 1 – Sekvence mechanismů redukujících objem
6

očekávaný

mechanismus pro

kovy

očekávaný mechanismus pro

farmaceutické materiály

experimentálně pozorovaný

mechanismus pro farmaceutické

materiály

E1: elastická deformace

původních, křehkých částic

P1 : plastická deformace

původních, křehkých částic

F1: fragmentace původních částic

do velkého počtu malých částic

vysoké pevnosti

F1

E: elastická

deformace

E2: elastická deformace malých

vytvořených částic
E2

P: plastická

deformace

P2: plastická deformace malých

vytvořených částic
P2

F: fragmentace
F2: fragmentace malých vzniklých

částic

Mechanismy redukující objem se dají stanovit jak kvalitativně, tak kvantitativně,

např. elektronovým mikroskopem, měřením křivek „síla-dráha― (kap. 2.4.) , uţitím poměru

z axiálního a radiálního měření pevnosti v tahu, měřením adsorpce plynu a měřením změn

v pórovitosti během lisování (Heckelova rovnice – kap. 2.2.1.).

Tab.č.2 : Hlavní objem redukující mechanismy pro některé farmaceutické materiály
6

Materiál Mechanismy – zkratky viz. Tab.č.1

Chlorid sodný P

Emcompress F1+P1

Hydrogenuhličitan sodný P

Laktóza F1+(E2)+P2

Paracetamol F1+E2+P2

Phenacetin F1+E2

Aspirin F1+E2+P2
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 Z dat vyplývá, ţe většina materiálů vykazuje komplexní chování, pro fragmentující

látky je nejdůleţitější jak malé částice budou reagovat na další zhušťování během lisování.

Pouze pokud mají menší částice limitovanou elastickou sloţku ( Emcompress, laktóza),

vzrůst v povrchu můţe být efektivně vyuţit pro vznik vazeb. Kde je elastická sloţka výrazná

( fenacetin), elastická obnova po lisování výrazně redukuje vazebný povrch.

Charakteristika fragmentace částic:
6

V nedávných letech bylo provedeno několik studií k odhadu tendence materiálů

během lisování k fragmentaci. Výsledky ukazují, ţe stupeň zlomu je důleţitým faktorem pro

efekt pomocných látek (např. mazadel, suchých pojiv), pro vliv změny ve vlastnostech částic

a tvaru

výlisku na pevnost tablet. Pro odhad sklonu fragmentace má význam několik metod


[…]


měla být méně plasticky deformovatelná.

Na grafu č.23 je uvedena závislost pevnosti na vazebné energii E2 pro obě léčiva

s lisovací sílu 10kN. Z uvedeného bodového grafu je patrné, ţe nejpevnější tablety a přitom

s nejniţším obsahem akumulované energie poskytovaly tabletoviny s kyselinou

acetylsalicylovou, suchým pojivem galenIQ
TM

720 a 1% mazadel. Naopak tablety s nejniţší

pevností a přitom s vysokým podílem akumulované energie E2 poskytovaly směsi

s kyselinou askorbovou , suchým pojivem galenIQ
TM

721 a 1% mazadel.

73

7. Závěr

Výsledky práce lze shrnout do následujících bodů:

Isomalty bez léčiv:

1. Hodnoty energie E1, tedy energie spotřebované na tření byly niţší u látky

galenIQ
TM

720. Tato energie byla u obou látek sníţena vlivem mazadel,

v rámci koncentrace mazadel byl větší rozdíl v hodnotách pouze u lisovací

síly 10kN.

2. Hodnoty energie E2, energie akumulované tabletou po vylisování, byly opět

niţší u látky galenIQ
TM

720. V hodnotách energie nebyl statisticky významný

rozdíl v rámci typu ani koncentrace pouţitých mazadel s vyjímkou látky

galenIQ
TM

720 s 0,5% stearanu hořečnatého, kdy byla při lisovací síle 10kN

energie E2 statisticky významně vyšší.

3. V hodnotách energie E3, tedy energie uvolněné při dekompresi, nebyl mezi

isomalty statisticky významný rozdíl, a ten nebyl zaznamenán ani v rámci

přídavku, typu a koncentraci mazadel. Hodnoty této energie byly nejniţší.

4. Energie lisování a plasticita byly vyšší v případě látky galenIQ
TM

721.

5. Pro oba isomalty neplatí, ţe čím vyšší vazebná energie E2, tím vyšší pevnost.

Isomalty s léčivy:

1. Hodnoty energie E1 byly u obou léčiv niţší u isomaltu galenIQ
TM

720,

v rámci typu léčiva byly hodnoty této energie vyšší u tabletovin s kyselinou

acetylsalicylovou.

2. Hodnoty energie E2 byly opět u obou léčiv niţší u isomaltu galenIQ
TM

720,

v rámci typu léčiva byly niţší s kyselinou acetylsalicylovou. U tabletovin

s kyselinou askorbovou se neprojevoval větší rozdíl v hodnotách i v rámci

typu pouţitého mazadla.

3. Hodnoty energie E3 byly vyšší v případě tabletovin s kyselinou

acetylsalicylovou.
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4. Energie lisování byla v případě obou léčiv vyšší v případě látky galenIQ
TM

721, stejně tak plasticita. Při porovnání léčiv byla energie i plasticita vyšší

v případě kyseliny askorbové ( kromě Elis s galenIQ
TM

720)

5. Nejpevnější tablety a přitom s nejniţším obsahem akumulované energie

poskytovaly tabletoviny s kyselinou acetylsalicylovou, suchým pojivem

galenIQ
TM

720 a 1% mazadel, naopak nejméně pevné tablety s nejvyšší

hodnotou E2 byly tablety ze suchého pojiva galenIQ
TM

721 s 1% mazadel a

kyselinou askorbovou.
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 Práce se zabývala energetickým hodnocením lisovacího procesu přímo lisovatelného

isomaltu galenIQ
TM

720 a galenIQ
TM

721. Tablety byly lisovány na materiálovém

testovacím stroji T1-FRO 50 Th.A1K Zwick/Roell, který pomocí počítačového programu

testXpert V 9.01 vykresloval záznam „síla-dráha― a vyčísloval jednotlivé energie lisování,

tedy energii na tření (E1), energii akumulovanou v tabletě (E2), energii na dekompresi (E3), a

plasticitu.

Z porovnání látek vyplývá, ţe vyšší hodnoty energie na tření, energie akumulované

tabletou a plasticity vykazoval galenIQ
TM

721, v hodnotách energie na dekompresi nebyl

mezi látkami statisticky významný rozdíl. Pro obě suchá pojiva neplatilo, ţe s rostoucí

vazebnou energií rostla pevnost tablet. V rámci porovnání léčiv byly vyšší hodnoty energie

na tření a energie dekomprese v tabletovinách s kyselinou acetylsalicylovou, hodnoty

vazebné energie a plasticity byly u tohoto léčiva niţší neţ v případě kyseliny askorbové.

Tabletoviny s kyselinou acetylsalicylovou, suchým pojivem galenIQ
TM

720 a 1% mazadel

poskytovaly nejpevnější tablety s nejniţším obsahem akumulované energie.
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The thesis was dealing with energy evaluation of compaction process of directly

compressible isomalt galenIQ
TM

720 and galenIQ
TM

721. Tablets were compressed with

material testing machine T1-FRO 50 Th.A1K Zwick/Roell, which coupled with computer

software named testXpert V 9.01 shown and drawn records of „force-displacement― and

enumerate particular energy of compaction process that means energy of fiction (E1), energy

accumulated by the tablet (E2), energy of decompression (E3) and plasticity.

From comparison of both substances results, that higher energy of friction, higher

energy of accumulated by the tablet and higher plasticity showed galenIQ
TM

721, but in the

value of decompression energy was not statisticaly signifiant diference between dry binders.

Both dry binders it was not accepted for that with rising energy acumulated in the tablet

have risen tensile strength of tablets. In terms of comparison drugs were higher values of

friction energy with decompression energy in tablets with acetylsalicylic acid, values of

energy acumulated by the tablet and plasticity were in case of this drug lower than in case of

ascorbic acid. Tablets with acetylsalicylic acid, dry binder galenIQ
TM

720 and 1% lubricant

provided the hightest tensile strength tablets with the lowest contain of accumulated energy.
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