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I. Posudek oponenta rigorózní práce

Předložená rigorózní práce je experimentálního charakteru o rozsahu 79 stran, 24 literárních odkazů, 23

grafů a 41 tabulek. Obsahuje všechny formální náležitosti. Snad pouze seznam zkratek by měl být uveden

v osnově, v práci je na str. 35 a 36 pod kapitolou Tabulky a grafy, není seřazen abecedně.

Teoretická část práce se věnuje popisu procesu lisování prášků, mechanickým vlastnostem prášků, které

charakterizují jejich lisovatelnost a pevností tablet. Zvláštní pozornost je věnována energetickému hodnocení

lisovacího procesu, což je i náplní experimentu. V textu je uvedena řada matematických rovnic, které jsou

(jak je obecně požadováno) číslovány, ale názvy některých veličin nejsou správné, či přesné a hlavně nejsou

nikde uvedeny jednotky. Např.: str.14, vzorec (1) deformační napětí, str.15 průměr velikosti. Co popisuje

rovnice (2)? Str.17 zdánlivá hustota získaná z hmotnosti a rozměrů sloupce prášku; str. 17: tlak trvalé

deformace, str. 18: vtlačovací pevnost. K textu teoretické části mám tyto další připomínky či dotazy:

str.8: Vysvětlete tvrzení: "Plastický tok je časově závislý a snižuje se při vzrůstajícím tlaku."

str.12-13: Tabulka je rozdělena, je třeba opakovat název a záhlaví.

str.13: Neúplně popsán pohyb dolního lisovacího trnu na výstředníkovém lisu (ne "lise").

str.14: "orální lékové formy" je asi chybně (?)

str 16: "redukce objemu a nebo hustoty výlisku způsobená lisovací silou" - obojí se redukuje?

str. 26: obr. bez názvu a čísla, s anglickým popisem. Prosím komentujte obrázek.

obr. na str.28 jsou neoznačeny.

Experimentální část práce je zpracována pečlivě a srozumitelně. Uvítala bych v práci ukázku protolu z měření

(bylo by možné prezentovat při obhajobě?). Stručně uveďte, jaké byly nastaveny parametry na stroji, co je

předzatížení.

Zpracování experimentálně získaných výsledků formou tabulek a grafů je názorné a přehledné. Tab. 38 - 41

považuji za duplicitní. Grafy 3 - 22 mají nečitelné popisky, zejména název osy y. V posledních kapitolách

práce jsou výsledky diskutovány a v bodech uvedeny závěry. Zamyslete se prosím nad vztahem vazebné

energie a pevností tablet, k jakým výsledkům jste dospěla v práci? Poslední poznámka se týká anglického

abstraktu; obsahuje chyby (fiction, signifiant, slovosled věty začínající "Both dry binders…" a věty následující.

Práci doporučuji k obhajobě.
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